ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Programy Evropské unie na podporu podnikání v České republice

Programs to support business in the Czech Republic

Dagmar Muchnová

Cheb 2014

3

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Programy Evropské unie na podporu podnikání v České republice“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití
pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Chebu, dne 12. prosince 2014 ……………………………..

podpis autora

Obsah:

1 Podnikání .............................................................................................................................. 6

1.1 Teorie podnikání ........................................................................................................... 6

1.2 Základní pojetí podnikání ............................................................................................. 6

1.3 Definice podnikatele dle Nového občanského zákoníku .............................................. 7

1.3.1 Soustavná činnost .................................................................................................. 7

1.3.2 Samostatná činnost ................................................................................................ 7

1.3.3 Vlastní účet............................................................................................................ 7

1.3.4 Vlastní zodpovědnost ............................................................................................ 7

1.3.5 Dosažení zisku ...................................................................................................... 7

1.4 Definice podnikání dle živnostenského zákona ............................................................ 8

1.5 Typy podnikání ............................................................................................................. 8

1.6 Právní formy podnikání................................................................................................. 9

1.6.1 Typy podnikání ..................................................................................................... 9

1.6.2 Právní formy podnikání ....................................................................................... 10

1.7 Podnikatel .................................................................................................................... 11

1.8 Podnikatel podle slovníku pojmů ................................................................................ 11

2 Podnik ................................................................................................................................. 11

2.1 Všeobecné znaky podniku ........................................................................................... 11

2.2 Specifické znaky podniku ........................................................................................... 12

2.3 Členění podniků .......................................................................................................... 12

2.4 Malé a střední podniky ................................................................................................ 12

2.4.1 Výhody malých a středních podniků ................................................................... 12

2.4.2 Hlavní omezení malých a středních podniků ...................................................... 13

2.4.3 Hlavní důvody zániku malých a středních podniků ............................................ 13

2.5 Velké podniky ............................................................................................................. 13

2.5.1 Výhody velkých podniků .................................................................................... 13

2.5.2 Nevýhody velkých podniků ................................................................................ 14

3 Evropská unie ...................................................................................................................... 15

3.1 Politika čerpání zdrojů ................................................................................................ 15

3.2 Malé a střední podniky v Evropské unii...................................................................... 16

3.3 Nástroje regionální politiky ......................................................................................... 17

3.3.1 Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF) ..................................................... 18

3.4 Evropský sociální fond ................................................................................................ 18

3

3.4.1 Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond (EAGGF) ................................. 19

3.4.2 Finanční nástroj na podporu rybolovu (FIFG) .................................................... 20

3.5 Kohezní fond (CF) ...................................................................................................... 20

3.6 Iniciativy Společenství ................................................................................................ 21

3.7 Charakteristika finanční pomoci ze strukturálních fondů ........................................... 23

3.7.1 Znevýhodněné regiony ........................................................................................ 23

3.7.2 Oblasti se specifickým postižením ...................................................................... 23

3.7.3 Ohrožené sociální skupiny .................................................................................. 24

3.7.4 Místní a regionální úřady .................................................................................... 24

4 Programy podpory ............................................................................................................... 30

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................... 33

5 Mám na to být dobrým podnikatelem? ............................................................................... 33

5.1 Průzkum trhu ............................................................................................................... 34

5.2 Konkurence ................................................................................................................. 34

5.3 Jak prozkoumat trh ...................................................................................................... 35

6 Jak vytvořit profil zákazníka ............................................................................................... 36

6.1 Jak oslovit zákazníky .................................................................................................. 37

6.2 Jak ušít produkt na míru .............................................................................................. 38

6.3 Jaké výhody má podnikatel pojmenovat ..................................................................... 38

6.4 Možnosti levné reklamy .............................................................................................. 39

7 Podnikatelský plán .............................................................................................................. 40

7.1 Co by měl podnikatelský plán obsahovat:................................................................... 40

8 Finance ................................................................................................................................ 40

9 Operační program Podnikání a inovace .............................................................................. 42

9.1 Sociálně ekonomická analýza a popis sektoru průmyslu a služeb .............................. 43

9.1.1 Ekonomický růst ................................................................................................. 43

9.1.2 Růstové faktory na straně nabídky a poptávky ................................................... 43

9.1.3 Makroekonomická rovnováha ............................................................................. 43

9.1.4 Regionální diferenciace české ekonomiky .......................................................... 43

9.1.5 Ekonomika České republiky v kontextu Evropské unie ..................................... 43

9.2 Rozvojové cíle pro období 2007 – 2013 strategické zaměření operačního programu
Podnikání a inovace ................................................................................................................ 44

9.2.1 Východiska strategie operačního programu ........................................................ 44

9.2.2 Strategická orientace podpory podnikání a inovací v České republice ............... 44

4

9.2.3 Globální cíl operačního programu....................................................................... 44

9.2.4 Koherence ........................................................................................................... 45

9.3 Prioritní osy operačního programu Podnikání a inovace ............................................ 45

9.4 Očekávané dopady operační programu a jejich kvantifikace ...................................... 45

9.5 Indikativní finanční plán ............................................................................................. 46

9.6 Implementace operačního programu Podnikání a inovace .......................................... 46

9.7 Ex-ante hodnocení operačního programu Podnikání a inovace .................................. 46

9.8 Hodnocení SEA (StrategicEnvironmentalAssessment) operačního programu
Podnikání a inovace ................................................................................................................ 47

9.9 Jaké projekty jsou z operačního programu Podnikání a inovace podporovány?......... 47

10 Elmarco, s. r. o. ............................................................................................................... 47

10.1 Historie společnosti Elmarco ...................................................................................... 48

10.2 Obchodní mise Elmarco .............................................................................................. 49

10.3 Vize Elmarco ............................................................................................................... 49

10.4 Vedení společnosti ...................................................................................................... 50

10.5 Struktura společnosti ................................................................................................... 50

10.6 Produkty společnosti ................................................................................................... 50

10.7 Technologie NanospiderTM
.......................................................................................... 51

10.8 Charakteristika nanovláken ......................................................................................... 51

10.8.1 Vlastnosti netkaných nanovláken: ....................................................................... 51

Závěr ........................................................................................................................................... 52

Příloha A Společnost Elmarco, s.r.o. a její technologie .............................................................. 58

5

Úvod

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybrala Programy Evropské unie na podporu

podnikání v České republice. Toto téma jsem si vybrala, protože mě moc zajímalo, jaké

možnosti mám jako začínající budoucí podnikatel.

V první části své práce se budu věnovat podnikání jako takovému. Co se podnikáním

rozumí, kdo je to podnikatel.

V další části teorie se budu věnovat Evropské unii. Protože moje bakalářská práce

vzniká průběžně již tři roky, věnuje se moje práce strategickému období let 2007 –

2013. Z těchto let pochází i můj zvolený program v praktické části, kdy z něj čerpala

společnost, o které se zmiňuji v praktické části.

V praktické části se budu zaměřovat na to, jak jako budoucí podnikatel začít. Protože až

dodělám školu, budu v pozici začínající podnikatele. Proto se nejprve v praktické části

budu zaměřovat na to, co bych si všechno měla zjistit, než začnu podnikat.

Druhá část praxe bude zaměřená na zvolený program Evropské unie a jeho využití.

Abych popsala využití tohoto programu, zvolila jsem si společnost, která tento program

použila ke svému podnikání.

Cílem bakalářské práce je praktické využití vybraného programu. Budu se věnovat

tomu, zda je můj zvolený program Evropské unie prospěšný společnosti a pokud ano,

jak to společnosti pomohlo v jejím podnikání.
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1 Podnikání

Přestože se lidé věnovali podnikání již v dávné minulosti, a to výrobou hmotných statků

a poskytováním služeb, až v 18. století Richard Cantillon (1680 – 1734) určil novou

pracovní profesi „entrepreneur“ (podnikatel). (Srpová, 2010)

První formou podnikání bylo podnikání jednotlivých osob. S rozvíjející se dělbou práce

a specializací se činnost podnikání začala rozšiřovat. V dnešní době se tedy můžeme již

setkat s mnoha formami podnikání. (Srpová, 2010)

1.1 Teorie podnikání

Je potřeba říct, že znát teorii podnikání, nepřináší automaticky podnikateli zaručený

úspěch a zisk. Záleží totiž také na samotném podnikateli a na jeho vlastnostech. Teorie


[…]


CEO – Elmarco US Fred Lybrand

CEO – ElmarcoAsia Kaz Nomoto

CTO AlesGardian

(Vedení společnosti, 2014)

10.5 Struktura společnosti

Obchod a servis pro Evropu, R&D, produkce, management – Liberec, Česká

republika

Obchod a servis pro Ameriku – Severní Karolína, Spojené státy americké

Obchod a servis pro Asii – Tokio, Japonsko (Vedení společnosti, 2014)

10.6 Produkty společnosti

• Zařízení NanospiderTM – je konstruováno k výrobě všech druhů organických

a anorganických nanovláken, tyto výrobky splňují následující kritéria:

snadnou manipulaci, flexibilitu, modularitu, rozšiřitelnost

• NS LAB – jedná se o laboratorní zařízení pro efektivní výzkum a vývoj

nanovlákenných materiálů, zařízení je vybaveno stejným typem elektrod,

jaké používají průmyslové linky NanospiderTM

• NS Production Lines 500 – Produkční linka představuje nejmenší produkční

zařízení, které poskytuje dostatečnou kapacitu pro maloobjemovou výrobu.

• NS Production Lines 1000 – tato produkční linka umožňuje efektivní výrobu

nanovlákenného materiálu v poloprůmyslovém měřítku a nabízí řadu využití,

je navržena jako samostatná zvlákňovací jednotka a je ideální pro zavádění

nových produktů a rozjezd průmyslové výroby

• NS Production Lines 1600 - je to základní modul firmy pro velkokapacitní

výrobu organických nanovláken, je zkonstruován tak, aby splňoval všechna
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daná kritéria firmy, jako je snadná manipulace, rozšiřitelnost, modularita a

flexibilita při výrobě těch nejkvalitnějších nanovláken

• NS klimatizační jednotky – je to produktová řada jednotek přesné

klimatizace, navržených pro precizní výrobu nanovláken a jiné procesy

extrémně citlivé na změny pracovní atmosféry (NS klimatizační jednotky,

2014)

10.7 Technologie NanospiderTM

Tato technologie je unikátní patentovaná technologie zvlákňování z volné hladiny

roztoku polymeru v silném elektrostatickém poli bez použití trysek. (Technologie

NanospiderTM, 2014)

10.8 Charakteristika nanovláken

Nanovlákna jsou speciálně vyráběná vlákna o průměru menším než 500 nm.

Společnost Elmarco je první firmou, která nabízí zařízení k průmyslové výrobě

nanovlákenných materiálů ke komerčnímu využití.

Jsou to speciálně vyráběná vlákna, která jsou zhruba 200krát menší než lidský vlas.

10.8.1 Vlastnosti netkaných nanovláken:

• nízká hustota

• velký specifický měrný povrch

• malá velikost pórů – dobrá prodyšnost

• vysoký objem pórů

• vysoká porozita

• výborné mechanické vlastnosti v poměru ke hmotnosti

• možnost aktivovat nanovlákenný materiál (Charakteristika nanovláken,

2014)
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Závěr

Společnost Elmarco je velmi úspěšnou společností. Během čtyř let podnikání

vyprodukovala něco, co ještě nikdo nikdy nevymyslel. Podařilo se jí vymyslet stroj

pro výrobu nanovláken. Díky tomuto stroji mohla společnost Elmarco začít

spolupracovat i s jinými zeměmi v Evropě, dokonce i na jiných kontinentech. Své

pobočky má společnost i ve Spojených státech amerických a v Asii.

Toto všechno by se společnosti nemuselo povést, kdyby nedostala finance

z operačního programu Podnikání a inovace.

Myslím, že na tomto příkladu, kdy se začínající podnikatel dostal až na světový trh,

lze vidět, jak jim pomohl již zmiňovaný operační program. Díky financím z tohoto

operačního programu se podnikateli možná splnilo to, co ani nečekal.
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Seznam použitých zkratek

CF – Kohezní fond

EAGGF – Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond

ERDF – Evropský fond regionálního rozvoje

ESF – Evropský sociální fond

EU – Evropská unie

FIFG – Finanční nástroj na podporu rybolovu

HDP – Hrubý domácí produkt

MSP – Malé a střední podniky

NRP – Národní rozvojový plán

OP – Operační program

OPPI – Operační program Podnikání a inovace

OPPP – Operační program Průmysl a podnikání

PO – Programové období

SEA – Strategické posuzování vlivů na životní prostředí

SROP – Společný regionální operační program

TEN – Transevropské sítě
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Příloha A Společnost Elmarco, s.r.o. a její technologie

Společnost Elmarco, s.r.o.
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Abstrakt

MUCHNOVÁ, Dagmar. Programy Evropské unie na podporu podnikání v České

republice. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2014.

Klí čová slova: podnikání, podnik, Evropské fondy

Tato práce je založená na podporu podnikání v České republice. Cílem bylo zhodnotit

operační program, který si autorka zvolila.

Autorka v práci popsala pojem podnikání. Věnovala se tomu, jak by měl být připravený

začínající podnikatel na budoucí podnikání.

Pro zhodnocení programu si autorka vybrala společnost, která daný program využila.

Na základě prosperity podniku usoudila, jestli je vybraný program prospěšný.
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Abstract

MUCHNOVÁ, Dagmar. Programs to support business in the Czech Republic. Bachelor

thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 64 pp., 2014.

Key words: business, company, European funds

This Bachelor Thesis is based on business support in the Czech Republic. The aim was

to assess, which the author was chosen.

The author of the work described the concept of business. She paid attention as the

emerging entrepreneur should be ready for start-up entrepreneur future business.

To assess the program, the author has chosen the company, which is the program

utilized.

Based on the prosperity of the company decided if the chosen program is beneficial.