HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Dagmar MUCHNOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Programy Evropské unie na podporu podnikání v ČR

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **nevyhověl**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka práci zpracovala sama. Zúčastnila se pouze úvodních konzultací, o další konzultace neprojevila zájem. Vytvořenou verzi práce odevzdala bez konzultace s vedoucí práce. Obsah práce neodpovídá stanoveným zásadám pro zpracování práce. Jednotlivé podkapitoly jsou psané formou výpisků z jednoho zdroje. Některé podkapitoly obsahují pouze jednu větu. Část textu je zastaralá (týká se finančního období 2000 - 2006, přestože autorka uvádí, že práce se týká období 2007 - 2013). Charakteristika vybraného podniku je opsaná z webových stránek podniku (odkazy na zdroj jsou uvedené). Autorka v práci neuvádí, proč se domnívá, že se vybraný podnik vztahuje k tématu práce - nikde v práci (ani na webových stránkách podniku) není uvedeno, že podnik využil program na podporu podnikání. Závěr práce neodpovídá stanovenému cíli ani obsahu práce.